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Abstrakt: V předložené práci studujeme identifikaci částic za pomoci náboje
deponovaného v Pixelovém detektoru (součást detektoru ATLAS), který
je schopen vyč́ıtat deponovaný náboj téměř analogově. Nejprve poṕı̌seme
závislost deponovaného náboje na jednotkovou délku na hybnosti pomoćı
řady parametr̊u, abychom sńıžili objem zpracovávaných dat. Poté použijeme
tyto parametry jakožto vstupńı data pro identifikaci částic. Vypracujeme
postup identifikace na jehož konci můžeme ve většině př́ıpad̊u rozhodnout,
zda částice prolétnuvš́ı detektorem byla pion, kaon, nebo proton. Tento
postup je snadno zopakovatelný pomoćı Athena tool, který byl pro tento
účel napsán.
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1 Introduction

Proton–proton or heavy ions collisions cover very wide range of studies and
it is impossible for a single person to cover it. I focused on issues related to
identification of particles. The identification is very useful. The particle iden-
tification will help us to suppress the background and to correctly analyze
various physical processes.

As will be shown later, the identification is possible only for particles
with momentum from 0.5 GeV to 1.5 GeV. The lower boundary comes from
detector geometry whereas the upper boundary has physical origin.

In the next section a brief description of the LHC and the ATLAS de-
tector will be provided. The Inner detector and mainly Pixel detector will
be stressed out, because the data collected in Pixel detector will be used for
particle identification.

In the section 3 we will deal with a deposited charge in the Pixel detector
and we will try to parametrize it for further easy handling.

In the main part of this thesis, in section 4, we will depict the identifica-
tion process with all consequences. In addition, we will discuss the efficiency
of the identification.

In the next section, after short introduction concerning the selection of
events and tracks, the first LHC data will be compared with Monte Carlo.

In the section 6 the description about Athena tool is given. The Athena
tool enables identification in a very comfort way.

In the end, a short conclusion will be provided.
After conclusion, several appendices are attached. They deal with various

topics that are considered to be too long to be in the main text, but too
interesting to be left out.
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2 LHC & ATLAS

2.1 LHC

LHC (Large Hadron Collider) is a huge accelerator at CERN that allows
protons or heavy ions to be accelerated. It was installed in the same tunnel
as LEP (Large Electron–Positron Collider) was. The circumference is almost
27 km and it is situated under Swiss-French border near Geneva, between
Jura mountains and Lake Geneva. Its main purpose is to search for Higgs
boson and other predicted particles (SUSY). Naturally, it will search for
unpredicted phenomena as well.

The LHC was planned since early 1980’s. The plans were affected by
the proposal of Superconducting Super Collider (SSC) with center of mass
energy 40 TeV that was planned to be built in Texas, USA. This energy was
unreachable by a hadron collider installed in LEP tunnel. However, SSC
project was canceled in 1993. LHC was approved by CERN Council at its
100th session in December 1994 [1]. Several non-member states, including
USA, were invited to participate in the LHC project. This helped to speed
up the LHC construction. [2]

After overcoming problems with funding and with several delays of the
date of commissioning, the first beam was injected on 10th September 2008
[3]. The inauguration took place on 21th October 2008 [4], despite the un-
happy incident on 19th September 2008 that resulted in serious destruction of
tens of magnets and in a helium leak into the tunnel. This incident caused
more than one year suspension of the project [5]. In November 2009, the
LHC became operating again [6]. At the beginning the energy per beam was
450 GeV. Before Christmas 2009, the LHC reached 1.18 TeV per beam [7].
From the end of March 2010 the energy is 3.5 TeV [8].

Before the particles are injected into the LHC, they need to be pre-
accelerated. First, protons are accelerated in the LINAC 2 (linear acceler-
ator). Then, they continue to the PS Booster and to the PS (Proton Syn-
chrotron). Heavy ions will be firstly accelerated in the LINAC 3, stored in
the LEIR (Low Energy Ion Ring) and then they will be injected to PS. From
PS the particles (both protons and heavy ions) continue to the SPS (Super
Proton Synchrotron). From the SPS they are finally injected in two beams
with the opposite direction into the last part of the accelerator complex -
the LHC. [9]

The designed maximum energy of protons in one beam is 7 TeV, so the
total energy in center of mass frame would be 14 TeV. Currently the maxi-
mum of

√
s is 7 TeV. [8]

Design luminosity is 1034 cm−2s−1. Current luminosity is the order of
1030 cm−2s−1 [10].
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The accelerator is also able to accelerate heavy ions, primarily lead
ions Pb82+. The designed energy per one nucleon is 2.76 TeV (

√
sNN =

5.5 TeV) with luminosity 1027 cm−2s−1 [11]. First collision of the heavy ions
are planned to the end of year 2010 with half of the energy and with lumi-
nosity 1025 cm−2s−1 [12, 13].

2.2 ATLAS

ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS) is one of the four big experiments of
LHC. It is a general purpose detector that allows various physical processes
to be recorded and reconstructed. It was designed for proton-proton collision
but it will be suitable for heavy ions collisions as well.

Letter of intent come in 1992, where an idea of general purpose detec-
tor was presented [14]. Several Technical design reports (e.g. [15, 16, 17])
were issued in following years. After years of construction, last piece of the
detector found its place in February 2008 [18].

The design of the ATLAS is shown on fig. 1. The outermost part of
ATLAS is made by muon chambers where momentum of muons is measured.
Under muon chambers, there are hadronic and electromagnetic calorimeters
where the particles deposit their energy. In the middle of the ATLAS, there
is Inner detector. It is used for detecting tracks of all charged particles.

Figure 1: ATLAS detector
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From the curvature of the track it is possible to determine its momentum
unless the track is too straight. Tracks are also used for finding and fitting
primary vertices of the collisions. Magnets that generate magnetic field are
an important part of the detector - magnetic field makes the particles move
on the helix according to the Lorentz force.

While combining data from all parts of the ATLAS, the precise image of
the physical event is obtained.

2.3 Inner detector

In fig. 2 there is picture of the Inner detector. It occupies region |η| < 2.5.
The main purpose of the Inner detector is to detect tracks of charged parti-
cles and to measure their momentum.

Inner detector consists of three parts:

• transition radiation tracker (TRT)

• semiconductor tracker (SCT)

• pixel detector

TRT is the outermost part of the Inner detector. It is made of almost
300 000 drift tubes (straws). In barrel, straws are 144 cm long and they are

Figure 2: Inner detector
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parallel with Z axis. In end-caps, straws are 37 cm long and they are arranged
perpendicular with Z axis. Diameter of the straws is equal to 4 mm and the
straws are filled with mixture of Xe, CO2 and O2.

SCT is located between TRT and Pixel detector. It has 4 barrel layers
and 2×9 end-cap disk layers. Silicon strip detectors are on both sides of the
layers. The stripes from the opposite sides of layers form an angle of 40 mrad
(roughly 2.3◦). [19]

2.4 Pixel detector

The requirement of the Pixel detector is to give at least 3 space points on
each track.

Pixel detector has 3 barrel layers and 3 end-caps layers on each side.
Barrel layers are numbered 0, 1 and 2. Layer 0 (the innermost) is also called
B-layer because it allows b-tagging. The layers have radius from 50.5 mm to
122.5 mm. The layers are made from staves that are installed as shingles in
a cylindrical surface, so the staves are parallel with Z axis. Number of staves
vary from 22 (layer 0) to 52 (layer 2). Each stave consist of 13 modules.

End-caps have 3 identical disk layers on each side. On each disk there
are 8 sectors (equivalent of the staves), one sector has 6 modules.

On every module there are around 46 000 pixels. The total number of
pixels is ∼ 67 ·106 in barrel and ∼ 13 ·106 in end-caps. The size of the pixels
is 50µm × 400µm, but small fraction of them has size 50µm × 600µm.
Thickness of the pixels is 250µm.

Each pixel has tunable threshold. Only pixels that exceed the threshold
are read out. Typical threshold corresponds to deposited charge 4000 e.

2.4.1 Deposited charge

In comparison with SCT, the Pixel detector has an advantage of possibility
of measuring a deposited charge in the detector. Pixel detector does not send
only digital information if there was some hit (yes - no), but it sends time
over threshold (ToT). ToT represents time when output signal is higher than
a given threshold. This time is proportional to the deposited charge. The
deposited charge can be measured in this way.

Deposited charge is used for suppressing noise and, which is more im-
portant, for improving resolution of the hit. When a particle passes through
the module, it deposits some charge. This charge could be split among sev-
eral pixels when the particle passes at an angle. The shares of the read-out
charges are given by the trajectory of the particle. The knowledge of the
shares can improve resolution of the hit, e.g. for particles with incidence
angle 10◦ from 10.1µm to 7.2µm [20].
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ToT is measured in the unit of bunch crossing clock (25 ns) while maximal

[…]

the identification of pions, kaons and protons.

We have fitted the probability density ρ of deposited charge per unit
length Qd by convolution of the Gaussian with the Landau distribution,
while this convolution was modified by pedestal to describe the distribution
at low Qd. Then we find dependence of the parameters of this function on
momentum which allow as compute ρ distribution for any momentum. This
resulted in slightly better performance in further identification, but the main
motivation was to reduce amount of the processing data.

The identification method has been shown and it could handle tracks
of momentum from 0.5 GeV to 1.5 GeV. It was introduced in two similar
variations. The first of them takes into account only Qd of the hits along the
track, while the second one also uses multiplicities of the particles.

The performance of the identification has been shown in Monte Carlo.
The performance is comparable with another particle identification [27].
However the method of the identification was not clearly shown in the cited
presentation so the precise comparison is not possible.

The first data have been compared with the simulation with good agree-
ment, despite the data has lower statistics than Monte Carlo.

The identification process has been written down as Athena tool, so
further identification can be run directly in Athena.

Better performance could be accomplished by enlarging momentum range
from 0.5–1.5 GeV to 0.1–1.5 GeV. Tracks above 1.5 GeV seem not to be able
to be identified. Maybe small shift of this threshold could be done for pro-
tons, but the results will not be most likely very good. Tracks below 0.5 GeV
are accessible in new 7 TeV data, however they are not accessible in 900 GeV
data. The low momentum tracks are very promising as the differences in Qd

between the types of particles are more significant. Since the LHC should
run at 7 TeV for a long time, the identification in this range would be useful.
However the optimism is reduced by plot in [27] were the rapid decline of
the efficiency for momenta below 300 MeV is shown.
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A Landau distribution

The Landau distribution describes roughly the fluctuation of the energy loss
of particles in a thin layer of a material. It can be written as:

λ(x) =
1

π

∞∫
0

e−xy y−y sin(πy) dy (13)

and it is drawn in fig. 44 [28]. The Landau distribution has no free parame-
ters. They can be introduced by:

x −→ x−MPV

σlandau
, (14)

where MPV stands for ”most probably value”.
An integral of (13) is 1. An integral of the distribution modified with

(14) is σlandau. Naturally, the integral can be changed by an amplitude A
when (13) is multiplied by it.

A maximum of the Landau distribution is at x = −0.22278. A maximum
of the modified distribution is at x = MPV − 0.22278. MPV is thus only
approximately the most probable value, however it is introduced this way in
ROOT [29] and it would be nice to be consistent.
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Figure 44: Landau distribution
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B Efficiency & contamination

Performance of the identification can be described by two parameters –
efficiency and contamination. Efficiency is fraction of particles that are iden-
tified correctly over all MC truth particles. Contamination is fraction of
incorrectly identified particle over all identified particles.

Table 8: Efficiency and contamination

identified as → pion kaon proton don’t know
MC truth ↓
pion A B1 B2 B3

kaon C1 D11 D12 D13

proton C2 D21 D22 D23

other C3 D31 D32 D33

Consider that we are interested in identification of pions.
In the first row of table 8 there are all pions generated by Monte Carlo.

Some of them are correctly identified as pions. This amount is A. Some of
them are incorrectly identified as kaons or protons. These amounts are B1

and B2 respectively. And some of them are not identified as anything (B3).
Efficiency of pion identification is:

εpion =
A

A+B1 +B2 +B3

(15)

In the first column of table 8 there are all particles identified as pions.
Some of them are really pions (A), but some of them are kaons (C1), protons
(C2) or another particles (C3).

Contamination of pion identification is:

cpion =
C1 + C2 + C3

A+ C1 + C2 + C3

(16)

Efficiency and contamination of other particles identification are defined
in analogic way.

Statistical error of efficiency σε or contamination σc can be computed as:

σ =

√√√√∑
i

(
∂ε

∂xi
σxi

)2

, (17)

where xi stands for appropriate variables, e.g. for A, B1, B2 and B3 in case
of efficiency of pion identification. σxi

is estimated as
√
xi. The statistical

53

error of εpion is:

σεpion
=

(
A (2A+B1 +B2 +B3)

(A+B1 +B2 +B3)
3

)1/2

(18)

The statistical error of cpion is:

σcpion
=

(
(C1 + C2 + C3) (A+ 2C1 + 2C2 + 2C3)

(A+ C1 + C2 + C3)
3

)1/2

(19)

54

C Track parameters

Any track can be described by five parameters:

• d0

• z0

• φ0

• θ
• q/p

It is very important to say, that these parameters are computed with the
respect to the given point. When you change this point, some parameters
will be changed as well.

The meaning of the parameters is illustrated in fig. 45. The given point
is denoted P . Red line represents the track in the detector. It is a part of
a helix with a axis parallel to Z axis. Black bold line is the XY projection
of the track while Z position is given by Z coordinate of P . It is part of a
circle.

Point A is so-called ”point of closest approach”. This is quite confusing
because it is closest to P only in XY plane (compare point A with A′).

The difference between P and A′ (A in XY projection) is d0. Difference
between P and A in Z direction is z0. Angle between X axis and tangent
to the track projection at A is φ0. Angle between Z axis and tangent to the
track is θ. This angle is the same along the track so it does not matter at
which point the angle is measured. Parameter q/p can be obtained from ρ
(radius of the track projection) and magnetic field B while homogeneous
field along Z axis is considered:

q

p
=

1

ρB
, (20)

where q is charge of the particle and p is its momentum.
There are two usual ways how to select point P . When the vertex where

the particle was created is not known, the nominal point of interaction is
chosen. It should be geometrical center of the detector but the beam could
be shifted.

When the vertex is known, it is chosen as P . Parameters d0 and z0 are
then very small and we can use them in cuts.

Product z0 · sin (θ) is often used for cuts as well. As seen on the fig. 46,
it is the shortest distance between point A′ and the track.
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Figure 45: Track parameters
Figure is based on [30].
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