# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Petr Balek
Název práce: Studium pp a PbPb srážek na LHC
(Study of pp and PbPb collisions at LHC)
Studijní program a obor: Fyzika – Jaderná a subjaderná fyzika
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky MFF UK
Kontaktní e-mail: Jiri.Dolejsi@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce je podle mého názoru podařeným příkladem studie jednoho speciálního tématu v kontextu velkého experimentu. Autor absolvoval letní studentský pobyt v CERNu, ve kterém se seznámil s vnitřním detektorem ATLASu a simulacemi měření v něm. Konkrétní náplň diplomové práce zrála v kontextu práce skupiny vnitřního detektoru a skupiny těžkých iontů, výsledkem je studie možnosti rozlišení pionů, kaonů a protonů podle náboje uloženého v pixelovém detektoru. Pro studii jsou využita data z Monte Carlo simulací ATLASu ve standardním prostředí ATHENA a první reálná data z pp srážek v prosinci 2009. Práce neaspiruje na získání fyzikálních výsledků z dat.

Kapitola o LHC a ATLASu je rešeršní, obsahuje ovšem i ilustrace z MC i dat. V další kapitole o uloženém náboji autor připravuje nástroj pro další studie – nachází fity rozdělení uloženého náboje pro různé částice a v závislosti na hybnosti. Navazuje kapitola o identifikaci částic s jádrem studie. Konečně poslední kapitola obsahuje ilustrace identifikace v MC a datech z pp. Studie byla prezentována v rámci pracovních videokonferenčních schůzek skupiny těžkých iontů ATLASu. Výsledky jsou zajímavé a jsou předehrou k případnému použití takové techniky v analýze reálných dat pp i PbPb. K dalším studiím je připraven softwarový balík do prostředí ATHENA.

Práce je napsána poměrně stručně, ale použité metody jsou vyloženy srozumitelně. Podobně angličtina má své vady, ale práce je velmi dobře srozumitelná.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Žádné

### Práci

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 4. 9. 2010